Договор № ___
об образовании на обучение по дополнительным общеразвивающим программам

	с. Павловка

	«       »                2024г.

[bookmark: _GoBack]Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад с осуществлением физического и психического развития, коррекции и оздоровления всех воспитанников «Ласточка» с. Павловка Оренбургского района Оренбургской области, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензииот "27" июля 2015 г. № 1824-2, выданной Министерством образования Оренбургской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Субханкуловой Анастасии Федоровны, действующего на основании Устава исполнителя, с одной стороны, и родитель (законный представитель)
__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) и статус законного представителя)
___________________________________________________________________________________
(место жительства законного представителя)
далее – «Заказчик», действующего на основании
__________________________________________________________________________________
(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
В интересах несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего, дата рождения)

[bookmark: bookmark1]далее – «Обучающийся», вместе именуемые «Стороны» заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закон Российской Федерации № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по дополнительной общеразвивающей программе по адресу: 460511, Оренбургская область, Оренбургский район с. Павловка, ул. Дружбы, д.2, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной общеразвивающей программе
__________________________________________________________________________________
(вид, уровень, направленность образовательной программы)

	Форма
представления услуг
(групповая,
индивидуальная)
	Количество занятий (объем)

	В неделю
	В месяц
	За период обучения

	групповая

1.2. Форма обучения очная.
Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы на момент подписания Договора составляет ____________ месяцев (с _____________ по _______________).
1.3. По окончании срока обучения по соответствующей дополнительной общеразвивающей программе выдача документа обучающемуся не предусмотрена.

II. Права, обязанности и ответственность Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Применять к обучающимся меры поощрения в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.1.4. Обрабатывать и использовать персональные данные родителей (законных представителей) и обучающихся.
2.1.5. Ответственный за обработку персональных данных у Исполнителя вправе осуществлять действия с поименованными в согласии персональными данными путем автоматизированной обработки и обработки без использования средств автоматизации;
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.2. Обеспечить в полном объеме реализацию дополнительной общеразвивающей программы.
2.2.3. Обеспечить обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. Уважать честь и достоинство всех участников образовательных отношений.
2.2.4. Развивать у обучающихся познавательную активность, самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать гражданскую позицию способность к труду и жизни в условиях современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового и безопасного образа жизни.
2.2.5.Учитывать особенности психофизического развития обучающихся и состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для обучения лицам с ограниченными возможностями здоровья.
2.2.6. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора).
2.2.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услугипо безналичному расчету, путем перечисления денежных средств на лицевой счет ДОО с указанием за платные услуги, предусмотренные п. 3.1 настоящего договора.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1 Подать заявку на обучение по дополнительной общеразвивающей программе в системе «Навигатор дополнительного образования Оренбургской области» с учетом мнения Обучающегося.
2.4.2. Обеспечить Обучающегося индивидуальными средствами обучения (спортивная форма, гимнастический коврик и т.п.).
2.4.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся услуги, предусмотренные п.3.1 настоящего договора, в размере и порядке, определенным настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося.
2.4.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка организации, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.
2.4.4. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя.
2.5. Обучающийся вправе:
2.5.1. Осуществлять выбор посещения занятий по дополнительным общеразвивающим программам по своим интересам и увлечениям.
2.5.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы.
2.5.3. Принимать участие в мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.6 Обучающийся обязан:
2.6.1 Добросовестно осваивать дополнительную общеразвивающую программу, посещать, предусмотренные учебным планом занятия.
2.6.2. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.
2.6.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
2.6.4 Бережно относится к имуществу Исполнителя.
2.7. Ответственность Сторон.
2.7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим договором, Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
2.7.2. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних, педагогические работники Исполнителя самостоятельно или через своих представителей справе:
1) направлять в органы управления Исполнителя обращения;
2) обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического работника;
3) использовать не запрещенные законодательство Российской Федерации иные способы защиты прав законных интересов.

III. Стоимость услуг, сроки и порядок оплаты
3.1. Стоимость 1 занятия составляет 250 (двести пятьдесят) рублей 00 коп.
3.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.3. Начисление за платные услуги производится из расчета фактически оказанной услуги по дополнительному образованию детей, соразмерно количеству занятий, которые посетил Обучающийся по табелю учета посещения занятий.
3.4. Оплата производится не позднее 10 календарных дней с момента подписания акта приемки оказанных услуг в безналичном порядке на счет Исполнителя с указанием «ФИО ребенка, за платные услуги наименование услуги».

IV. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательство Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3 Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг сроком 1 месяц.
4.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика.

V. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «31» мая 2024 г., а в части оплаты - до выполнения финансовых обязательств Заказчика перед Исполнителем.

VI. Заключительные положения
5.1 Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.
5.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываются уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.

VII. Реквизиты Сторон
	Исполнитель

	Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад с осуществлением физического и психического развития, коррекции и оздоровления всех воспитанников «Ласточка» с. Павловка Оренбургского района Оренбургской области
Юридический адрес: 460511, Оренбургская область, Оренбургский район, с. Павловка, ул. Дружбы 2
8(3532) 53-18-39,
sadlast@inbox.ru

	Фамилия, имя и отчество
____________________________________
паспортные данные
____________________________________
____________________________________
____________________________________
Адрес места жительства
____________________________________
____________________________________
Телефон____________________________

	Заведующий
__________________ А.Ф. Субханкулова

М.П.

________________ / ____________________/
       (подпись)

Отметка о получении 2 экземпляра Заказчиком
Дата:_______________________
Подпись:____________________